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1. Úvod

Druhá kapitola mé práce bude tvořena velmi krátkým exkurzem do historie

města Cheb s důrazem na stavební proměny. V třetí kapitole velmi stručně shrnu změny

počtu obyvatelstva v Chebu, hlavně po druhé světové válce, kdy byl pohyb osob

největší. Zaměřím se stručně na odsun německých obyvatel a příchod nových osídlenců,

ale pouze v rámci města a okresu. Nebudu se zabývat širšími souvislostmi, které k tomu

vedly, protože to pro moje téma není důležité. Kapitola číslo 4 bude posledním rokem

druhé světové války, osvobozením města, popisem náletů a hlavně škod které způsobily

na stavbách po celém městě.

Poslední dvě kapitoly se budou věnovat výstavbě a změnám tváře města.

Předposlední bude tvořena popisem rekonstrukce města po válce, hlavně jeho

historického jádra. Ovšem samotná asanace historického centra je velmi obsáhlé téma,

tudíž bude zkráceno. Dále novou výstavbou bytů, důležitých komunikací, mostů a

dalších veřejně významných budov (jako nádraží, nemocnice). Pokusím se

neopomenout ani obchody, školy, sportoviště, jídelny a další stavby. V poslední kapitole

se budu věnovat umění a pomníkům v Chebu. Ale v této kapitole se objeví celkový

výčet pomníků a rozebrány budou pouze pomníky nebo umění, které nebyly součástí

nové výstavby či rekonstrukcí budov. Odstraněným památníkům jsem se věnoval

v konci kapitoly 4.2. a novým průběžně podle toho, čeho byly součástí. Rozebrány tudíž

budou jen významné pomníky zbylé, či takové, kde neprobíhala větší stavební činnost

v okolí, či takové které se do popisu stavební činnosti nehodily pro přehlednost.
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2. Krátká historie města Cheb

Podle archeologických výzkumů bylo dokázáno jako nejstarší osídlení Chebska

kmeny Keltů a Markomanů. Následně bylo území osídleno slovany mezi 9. až 11.

stoletím n. l. Toto Slovanské osídlení objevili archeologové při vykopávkách v místech

dnešního hradu. První písemný doklad o Chebu pochází z listiny z roku 1061, která byla

napsána Jindřichem IV. Na začátku 12. století začíná být tato oblast kolonizována

Němci a v listině z roku 1135 je území Chebska označeno jako „Regio Egere“. Na místě

Slovanského hradiště je tou dobou vystavěn první kamenný hrad, jehož dominantou

byly dvě válcové věže. Roku 1146 spadá Chebsko pod dynastii Štaufů a při návštěvě

Chebu císařem Friedrichem I. Barbarossou byl nejspíše dán impulz k výstavbě císařské

falce, která byla dokončena na konci 80. let 12. století. Později zde byla vystavěna i

románská kaple sv. Erharda a Uršuly, která je dvoupatrová s křížovou klenbou stropu.

Další změnou ve vlastnictví Chebska bylo jeho obsazení vojskem Přemysla Otakara II.

Jeho vláda nad tímto územím trvala od roku 1266 do roku 1276. Trvale bylo Chebsko

k Českému království připojeno v říjnu 1322, když bylo dáno Ludvíkem Bavorem do

zástavy Janu Lucemburskému.

Stavební rozmach zažil Cheb až v 19. století. Město do té doby uzavřené v rámci

středověkých hradeb od 13. století se mimo ně se nerozvíjelo. Důležitým krokem

k velkému rozvoji města mimo hradby bylo zrušení chebské pevnosti roku 1809. Do té

doby se Cheb rozvíjel pouze v rámci opevnění, ale například na náměstí vznikly dvě

významné stavby, a to nová radnice projektanta G. B. Alliprandiho a nový kostel

klarisek Christopha Diezenhofera.

Významným milníkem v rozvoji města byla stavba železničních tratí a nádraží

roku 1865. První železniční spojení bylo slavnostně zahájeno 15. října 1865 na trase

Cheb – Wiesau. Další byly dvě tratě na trasách Cheb – Aš – Hof a Cheb – Vojtanov –

Plauen (1. listopadu 1865). Nádraží bylo vybudované společně třemi železničními

společnostmi. Následovaly tratě mezi Chebem a Karlovými Vary (19. září 1870), dále

mezi Chebem – Plzní (28. ledna 1872) a poslední trať na trase Cheb – Schirding –

Norimberk (1. listopadu 1883). Stavba nádraží dala vzniknout nové hlavní třídě vedené

k němu z náměstí a byla pojmenována Bahnhofstrasse (dnes Svobody). Na této ulici

vzniklo mnoho domů mezi lety 1867 až 1892, které se dochovaly až do dnešní doby
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(výjimkou je místo dnešního obchodního domu Prior, který byl postaven roku 1984 na

místě skupiny domů z doby největšího stavebního rozkvětu).1 Mimo tuto hlavní třídu

byla významná budova školy – Rudolfina (1874) a továrna na jízdní kola značky

Premier (1891). V prvních letech 20. století jsou významnou stavbou například škola

v Komenského sadech a elektrárna (1910) či další závod na výrobu kol – Eska(1911).2

1 ČERNÝ, Zbyněk, Karel HALLA a Hana KNETLOVÁ. Que procedit: historie pěší zóny v Chebu.
Cheb 2010. s. 58.

2 BOHÁČ, Jaromír a Eva BOČKOVÁ. Cheb – město. Domažlice 1999. s. 29–36.
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3. Změny počtu obyvatelstva v Cheb

Mezi léty 1500 až 1720 se počet obyvatel pohyboval okolo 5 000. Poté pomalu

stoupal k milníku 10 000 obyvatel roku 1840, o 60 let později už dokonce bylo 23 517

obyvatel, přičemž drtivá většina byla německé národnosti. V roce 1930 bylo Čechů

3493 tisíc z celkových 31 406 tisíc obyvatel. Čeští obyvatelé museli město

nedobrovolně opustit už po nepokojích, které se ve městě 12. září 1938 rozhořely po

Hitlerově řeči v Norimberku. Další vlna odchodu přišla odchodu Čechů po podpisu

mnichovské dohody. Ke konci druhé světové války rychle stoupl počet obyvatel

v důsledku migrace uprchlíků před postupující armádou až na 58 000 obyvatel. Okolí

města na tom bylo podobně – jak postupovala fronta přibývalo uprchlíků. Po odsunu

bylo v Chebu evidováno 14 533 obyvatel.

V červnu 1945 byli občané německé národnosti označeni žlutými páskami

s nápisem N. Jinak označeni a vyjmuti z různých omezení byli němečtí antifašisté.

Německým obyvatelům dále byla omezena různá práva, hlavní jejich povinností

nařízenou místními úřady bylo odklízení trosek a následků po válce. První

neorganizovaný odsun proběhl v průběhu června téhož roku, rozkaz pro přesun vydal

velitel 79. pěší divize americké armády, jednalo se především o německé uprchlíky

z východu.3 Ovšem tento odsun byl díky mnohým problémům ukončen hned v srpnu.

Organizovaný odsun započal 25. února 1946, když odjel první transport sudetských

Němců z okresu Cheb.4 Paralelně s organizovaným odsunem probíhal i dobrovolný

odsun, který měl jasně daná pravidla. „Podmínkou pro povolení takovéhoto odchodu

byl podle směrnic ministerstva vnitra souhlas k přistěhování od okupačních úřadů

v Německu a potvrzení československých orgánů o beztrestnosti. Odejít přitom nesměly

osoby uznané za specialisty.“5 Tento odsun byl zastaven s koncem roku 1945. Před

vlastním organizovaným odsunem byly osoby určené k transportu umístěny ve sběrných

táborech. Velké odsuny skončily v červenci roku 1947. Pro představu uvedu citaci

s počtem obyvatel německé národnosti od září 1945 do března 1947. „Podle údajů

uváděných pro okres Cheb žilo ve všech obcích v jeho působnosti v září 1945 celkem

75 189 Němců v únoru 1946 pak 60 240 a konečně pro březen 1947 se uvádí již

3 FLAŠKA, Martin. Chebsko po květnu 1945, České Budějovice 2009, s. 57.
4 Tamtéž, s. 76.
5 Tamtéž, s. 72.
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pouhých 4 701 osob německého původu.6 Jinými slovy během 13 měsíců bylo odsunuto

70 488 obyvatel okresu Cheb.

Osidlování do roku 1948 se dá rozčlenit do dvou etap. První etapu tvořili Češi

z vnitrozemí, v druhé etapě to byli Slováci a krajané žijící mimo území republiky.

V první etapě se totiž v rámci republiky nenašlo dostatek obyvatel, kteří by byli ochotni

přesídlit do pohraničí a proto byla zahájena druhá vlna. Ovšem při první vlně se

v novinách objevil článek o nelehké situaci města v důsledku dvou skupin příchozích


[…]


instalován 20. července 1969 na náklady města Cheb, navržený architektem

J. Šimůnkem a zhotoven ze žuly. Slavnostně odhalen židovskou obcí byl 12. října 1969.

Je věnován Chebskému básníkovi Hugo Zuckermannovi a vzpomínce na dříve zde

stojící a za války zničený židovský hřbitov. H. Zuckermann zde byl pohřben roku 1914

a od roku 1927 zde měl postaven slavnostní náhrobek.128

Pamětní deska s bustou loutkáře Gustava Noska – Odhalena 17. září 1988 na fasádě

domu v Dlouhé ulici číslo 5. V tomto domě žil Gustav Nosek několik posledních let

svého života. Byl řezbářem a autorem známých loutek Spejbla a Hurvínka. Autorem

pamětní desky bustou je akademický sochař Milan Vácha.129 Busta a deska je zhotovena

z bronzu a konzola mezi nimi z pískovce.130

Reliéfy v obřadní síni MěNV a pamětní deska na radnici – Pamětní deska byla

umístěna po skončení rekonstrukce radnice v letech 1969 – 1975 s popisem historie

místa a rekonstrukce. Reliéfy – Dílo tvoří 4 reliéfy vytvořeny manžely Moravcovými

v roce 1975.131

Keramický obklad obchodního domu Prior – Autorem obkladu vedle vchodu byl

architekt Ladislav Švarc. Zhotoven je z porcelánu a šamotu. Uvnitř obchodního domu

v bufetu byl umístěn reliéf z dílny Pavla Kapka.132

Umělecká díla OV KSČ – Před budovou je pískovcové sousoší Jana Brože. Uvnitř

128 Interaktivní encyklopedie města Chebu, [cit. 2014-06-01]. Dostupné z:
http://encyklopedie.cheb.cz/cz/encyklopedie/pomnik-h-zuckermanna

129 MěNV Cheb. Rok 1988. s. 70.
130 Centrum pro dějiny sochařství, [cit. 2014-06-01]. Dostupné z:

http://www.socharstvi.info/realizace/pametni-deska-s-bustou-loutkare-gustava-noska-v-chebu/
131 Tamtéž. [cit. 2014-06-01]. Dostupné z: http://www.socharstvi.info/realizace/ctyri-reliefy-v-obradni-

sini-mestnv-v-chebu/
132 Tamtéž. [cit. 2014-06-01]. Dostupné z: http://www.socharstvi.info/realizace/keramicky-obklad-na-od-

prior-v-chebu/
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budovy je dvojice kamenných reliéfu. Jeden je umístěn v přízemí a druhý v prvním

patře. Autorem jsou Jan Samec ml. A Milan Neubert. Reliéf v přízemí zobrazuje v jedné

části život a okolí Chebska a v druhé města tehdejšího okresu Cheb.133 Na reliéfu

v prvním patře je vyobrazen Cheb v roce 1604.

133 ČERNÝ, FIŠER. s. 111.
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7. Závěr

Změny počtu obyvatel a následky několika posledních měsíců války

předznamenaly problémy s kterými se město poté potýkalo dlouhou dobu. První roky po

válce se většina úsilí v Chebu soustředila na odklízení trosek a zabezpečení co nejvíce

budov v havarijním stavu. Bohužel pro nedostatek financí, pracovní síly a neustálé

měnění plánu této záchrany, se mezi lety 1950 až 1963 bylo uděláno spousta chyb.

Několik skupin budov a cenných objektů bylo tomu díky demolováno. Na druhou stranu

samotné náměstí bylo přes všechny tyto problémy velmi dobře zachováno. Důkazem

toho je, že náměstí s okolím bylo prohlášeno za městkou památkovou rezervaci.

Dostavby nových budov do proluk po demolicích byly, aspoň ve středu města, většinou

dělány s ohledem na okolí. Ve zbytku města, hlavně po roce 1965 kdy se začala

prosazovat výstavba panelových domů, je mnoho proluk doplněno panelovými domy

bez ohledu na okolí. Jsou i výjimky, většinou šlo o stavby realizované podniky pro své

zaměstnance, či v několika případech družstevní stavby. Sídliště naproti tomu byly

stavěny pouze s panelových domů.

Ukázal jsem na několika příkladech jak byly v průběhu času adaptovány různé

budovy. Jak byly stavěny nová sídliště, včetně jejich plánování, zpozdění a změn.

Všechny plány se v průběhu stavby přizpůsobily situaci a možnostem města. Obchodní

síť byla převážně tvořena větším množstvím menších obchodů. Některé stavby, jako

například vlakové nádraží, byly od začátku plánovaný s velkou pečlivosti. Mělo vytvořit

reprezentativní vstup do města. Naopak sportoviště někdy byla dlouho odkládána pro

různé nedostatky, hlavně finanční. U části staveb se myslelo i na umění, a to právě u

výstavního nádraží, dále v prostorách nových úřadů a nového obchodního domu Prior.

U velkých celků sídlišť se objevovalo pouze v malém množství, většinou doprovázelo

nově vytvořené základní školy. Bohužel jsem přecenil obsáhlost tématu a nedokázal

jsem popsat všechny stavby co jsem měl v plánu, ale snažil jsem se přesto upozornit na

ty nejdůležitější.

Město Cheb tedy prošlo za pouhých 44 let největším rozvojem co do zastavěné

plochy ve své historii. Předchozí velký rozvoj byl v 19. století po zrušení pevnosti a

rozmachu města mimo dosud uzavřené hradby.
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9. Resumé

The main topic of this bachelor thesis is description development of the town

Cheb. It describe main causes why reconstruction of city took a long time after war. It

reserch ways how residents overcome the largest post-war problems and newly

developing after that. This thesis map important buildings where were lost and build

during that time.

I'll find out the main problems which held up the reconstruction of City, its lack

of finance and people to work. Latter (mid sixties of 20th century) its been completed

reconstruction of old City, and lot of new buildings will be constructed.
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