## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Jiří Vodrážka

NÁZEV PRÁCE: Cheb mezi lety 1945 až 1989

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: dr. Martin Jeřábek

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3-4
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2-3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

## 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2-3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

## 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Práce představuje angažovanou studii, která členáři jednoznačně ukazuje zájem autora o téma. Autor se správně zaměřuje na stavební práce, rekonstrukce, bytovou výstavbu, demografická data, školy (podkap. 5.5), ale chybí další sféry (např. kultura). V kap. 6. se zabývá jen hmotnou kulturou a uměním ve veřejném prostoru. Přístup autora je legitimní, ale nutně vyžaduje specifikaci tématu a zdůvodnění (!) cílů práce. Studie bohužel vykazuje řadu metodologických, obsahových i formálních nedostatků, které neumožňují, abych si dovolil navrhnout lepší hodnocení než *dobře*.

Připomínky: Chybí základní otázka, hypotéza a podrobnější zdůvodnění tématu. Chybí rozbor zdrojů (s. 4). Autor využívá relevantní zdroje včetně online kroniky, proč ale nepoužil aspoň některé (dostupné) archivní prameny k historii města? V některých místech (s. 5) chybí odkazy. Na s. 36 měl autor závěr zásadněji rozpracovat, pro daný typ práce je příliš stručný.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Vysvětlete komisi, proč jste se v práci zaměřil především na stavební činnost a rekonstrukce v Chebu ve sledovaném období.

Jaké jsou dle Vás možnosti pojetí historie města v daném období z hlediska sledovaných sfér (kultura, společenský život, výroba, ekonomické vztahy ect)? Prosím aplikujte (dodatečně v obhajobě) na město Cheb.

Jaké období/historický úsek v poválečné historii Chebu byste označil za neúspěšnější?

DATUM: 23. 8. 2015

PODPIS:

*M. Jiráček*

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a